
24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 1/14

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MARACAÇUMÉ/MA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 020

Às 11:14:23 horas do dia 31 de Maio de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de Preços para futuras e
eventuais contratações de empresas especializada para a prestação de serviços de odontológicos
especializados de modelagem, confecção e implantação de próteses dentárias sob medida, para
atender a demanda da população do município de Maracaçumé..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 10:00:00 horas do dia 31/05/2022,
foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s)
lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

20384 M. DA C. G. C.
CARNEIRO E CIA
LTDA

28459969000144 R$
283,00

Classificada --

92052 LABORATORIO DE
PROTESE DENTARIA
SOLUCAO EIRELI

36271505000138 R$
280,00

Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 279,00 31/05/2022
11:28:35

Manual



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 2/14

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

LABORATORIO DE PROTESE
DENTARIA SOLUCAO EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 280,00 31/05/2022
08:58:42

Classificado

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 283,00 30/05/2022
19:05:04

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 279,00

2º LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUCAO
EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 280,00

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/05/2022
11:14:23

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 31/05/2022
11:20:35

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 31/05/2022
11:30:37

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e
será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 31/05/2022
11:32:39

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 31/05/2022
11:36:43

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Fornecedor
20384

31/05/2022
11:44:54

Sr. Pregoeiro, verifiquei a possiblidade de reduzir o valor dos itens nos quais
foram citados e já os inseri. Peço que aceite nosso valor em cada item como
definitivo pois já está com um desconto considerável.

Sistema 31/05/2022
11:46:44

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 31/05/2022
11:48:25

O fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA venceu o ITEM - 1
pelo valor de R$279,00.



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 3/14

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
92052

31/05/2022
13:03:29

A licitante, M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA, possui como, sócia
administradora a Sra., MARIA DA CONCEICAO GAIOSO COSTA
CARNEIRO, mas às declarações/propostas estão assinadas por Ana Josélia
Gaioso Costa, que não possui procuração, nos autos de documentação de
habilitação. E também não foi apresentado o item.,” 9.2.3.2 Comprovante de
cadastramento no Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde (CNES)
de acordo com a norma técnica do Ministério da Saúde referente ao LRPD”,
requerido, nas fls., 11; só foi apresentado um protocolo de CNES, o que é
vedado pelo item 9.7 “Não serão aceitos protocolos de pedidos ou
solicitações de documentos, em substituição aos documentos requeridos no
presente Edital”, conforme fls., 11; Assim sendo deverá ser INABILITADA.

Fornecedor
92052

31/05/2022
13:13:05

Em suma deverá ser INABILITADA de ofício, pelo representante, da
Prefeitura Municipal de Maracaçume, pois conforme o edital e o art. 26 §01,
do Decreto nº 10.024/2019, toda a documentação de proposta e
HABILITAÇÃo, só podem ser postados/imputados, até o início da seção.

Fornecedor
20384

31/05/2022
13:20:51

Sr. Pregoeiro. Peço que verifique com atenção os documentos mencionados
para não haver equívocos. Eles foram sim inseridos.

Fornecedor
92052

31/05/2022
13:27:42

Sr., Pregoeiro(a), só pelo FATO das declarações/propostas estarem
assinadas por Ana Josélia Gaioso Costa, que não possui procuração, da
licitante, M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA, já motivo, para a
desclassificação da proposta e para a INABILITAÇÃO.

Fornecedor
20384

31/05/2022
13:32:49

Sr. Pregoeiro, peço mais uma vez para que verifique com atenção os
documentos que foram inseridos, pois a procuração encontra-se nos autos.

Fornecedor
92052

31/05/2022
13:41:06

Sr., Pregoeiro, com referência a não constar a Procuração, peço escusas,
pois no documento, "08_procura_o_joselia_1653947651.pdf", está a
procuração.

Fornecedor
92052

31/05/2022
13:43:55

A licitante, M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA, , deverá ser
INABILITADA, pois não foi apresentado o item.,” 9.2.3.2 Comprovante de
cadastramento no Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde (CNES)
de acordo com a norma técnica do Ministério da Saúde referente ao LRPD”,
requerido, nas fls., 11; só foi apresentado um protocolo de CNES, o que é
vedado pelo item 9.7 “Não serão aceitos protocolos de pedidos ou
solicitações de documentos, em substituição aos documentos requeridos no
presente Edital”, conforme fls., 11; Assim sendo deverá ser INABILITADA.

Fornecedor
20384

31/05/2022
14:05:00

Sr. Pregoeiro, o CNES encontra-se anexado nos autos. Está assinado pelo
Chefe da Epidemiológia da sede a empresa e autenticado em cartório. É
possível ainda a realização de diligências para esclarecer nossa
legitimidade.



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 4/14

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
92052

31/05/2022
14:10:01

Sr., Pregoeiro, com referência ao CNES, anexado, nos autos, é um
prootocolo de inscrição, e mesmo que tenha sido assinado, pelo Chefe da
Epidemiológia, é um PROTOCOLO e não é CNES, definitivo, assim sendo
tem-se o item 9.7 “Não serão aceitos protocolos de pedidos ou solicitações
de documentos, em substituição aos documentos requeridos no presente
Edital”, conforme fls., 11; Em suma deverá ser INABILITADA, de ofício, a
licitante, M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA.

Sistema 03/06/2022
11:11:09

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei
por bem, HABILITAR o fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA
-28.459.969/0001-44 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos
habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 03/06/2022
15:12:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de
recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se
manifestar.

Sistema 03/06/2022
15:42:33

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-
se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos
previsto no instrumento editalício.

Sistema 03/06/2022
15:55:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 1,
onde o mesmo encerrará em 03/06/2022 16:54:00.

Sistema 03/06/2022
16:54:00

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 1, está
encerrado.

Sistema 03/06/2022
16:55:49

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Item 2

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

28420 M. DA C. G. C.
CARNEIRO E CIA
LTDA

28459969000144 R$
283,00

Classificada --

83550 LABORATORIO DE
PROTESE DENTARIA
SOLUCAO EIRELI

36271505000138 R$
280,00

Classificada --

Lances



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 5/14

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 270,00 31/05/2022
11:44:33

Negociacao

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 279,00 31/05/2022
11:28:07

Manual

LABORATORIO DE PROTESE
DENTARIA SOLUCAO EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 280,00 31/05/2022
08:58:42

Classificado

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 283,00 30/05/2022
19:05:04

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 270,00

2º LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUCAO
EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 280,00

Mensagens

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/05/2022
11:14:23

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 31/05/2022
11:20:35

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 31/05/2022
11:30:37

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o
ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 31/05/2022
11:36:32

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Sistema 31/05/2022
11:44:33

ITEM 2 negociado no valor de R$ 270,00 pelo fornecedor ID: 28420 - Data
Prop.: 30/05/2022 19:05:04

Sistema 31/05/2022
11:46:35

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 31/05/2022
11:48:25

O fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA venceu o ITEM - 2 pelo
valor de R$270,00.



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 6/14

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2022
11:11:09

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA
-28.459.969/0001-44 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 03/06/2022
15:12:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de
recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 03/06/2022
15:42:33

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 03/06/2022
15:55:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 2,
onde o mesmo encerrará em 03/06/2022 16:54:00.

Sistema 03/06/2022
16:54:00

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 2, está
encerrado.

Sistema 03/06/2022
16:55:49

A disputa do ITEM 2 está encerrada.

Item 3

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

55296 M. DA C. G. C.
CARNEIRO E CIA
LTDA

28459969000144 R$
283,00

Classificada --

91052 LABORATORIO DE
PROTESE DENTARIA
SOLUCAO EIRELI

36271505000138 R$
320,00

Classificada --

Lances

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 283,00 30/05/2022
19:05:04

Classificado



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 7/14

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

LABORATORIO DE PROTESE
DENTARIA SOLUCAO EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 320,00 31/05/2022
08:58:42

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 283,00

2º LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUCAO
EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 320,00

Mensagens

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/05/2022
11:14:23

O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 31/05/2022
11:20:35

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente!

Sistema 31/05/2022
11:30:37

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o
ITEM 3 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 31/05/2022
11:36:43

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Sistema 31/05/2022
11:46:44

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 31/05/2022
11:48:25

O fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA venceu o ITEM - 3 pelo
valor de R$283,00.

Sistema 03/06/2022
11:11:09

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA
-28.459.969/0001-44 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 03/06/2022
15:12:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de
recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 03/06/2022
15:42:33

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 8/14

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2022
15:55:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 3,
onde o mesmo encerrará em 03/06/2022 16:54:00.

Sistema 03/06/2022
16:54:00

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 3, está
encerrado.

Sistema 03/06/2022
16:55:49

A disputa do ITEM 3 está encerrada.

Item 4

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 4

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

49997 M. DA C. G. C.
CARNEIRO E CIA
LTDA

28459969000144 R$
283,00

Classificada --

11678 LABORATORIO DE
PROTESE DENTARIA
SOLUCAO EIRELI

36271505000138 R$
320,00

Classificada --

Lances

Lances do Item 4

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 283,00 30/05/2022
19:05:04

Classificado

LABORATORIO DE PROTESE
DENTARIA SOLUCAO EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 320,00 31/05/2022
08:58:42

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 4

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 283,00



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 9/14

Classificação Final do Item 4

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

2º LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUCAO
EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 320,00

Mensagens

Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/05/2022
11:14:23

O ITEM 4 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 31/05/2022
11:20:35

O ITEM 4 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 4 será encerrado automaticamente!

Sistema 31/05/2022
11:30:37

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o
ITEM 4 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 31/05/2022
11:36:43

O ITEM 4 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Sistema 31/05/2022
11:46:44

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 31/05/2022
11:48:25

O fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA venceu o ITEM - 4 pelo
valor de R$283,00.

Sistema 03/06/2022
11:11:09

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA
-28.459.969/0001-44 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 03/06/2022
15:12:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de
recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 03/06/2022
15:42:33

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 03/06/2022
15:55:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 4,
onde o mesmo encerrará em 03/06/2022 16:54:00.

Sistema 03/06/2022
16:54:00

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 4, está
encerrado.

Sistema 03/06/2022
16:55:49

A disputa do ITEM 4 está encerrada.

Item 5



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 10/14

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 5

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

8126 M. DA C. G. C.
CARNEIRO E CIA LTDA

28459969000144 R$
283,00

Classificada --

3395 LABORATORIO DE
PROTESE DENTARIA
SOLUCAO EIRELI

36271505000138 R$
280,00

Classificada --

Lances

Lances do Item 5

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 245,00 31/05/2022
11:44:47

Negociacao

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 279,00 31/05/2022
11:25:25

Manual

LABORATORIO DE PROTESE
DENTARIA SOLUCAO EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 280,00 31/05/2022
08:58:42

Classificado

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 283,00 30/05/2022
19:05:04

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 5

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA 28.459.969/0001-
44

R$ 245,00

2º LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUCAO
EIRELI

36.271.505/0001-
38

R$ 280,00

Mensagens

Mensagens do Item 5

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/05/2022
11:14:23

O ITEM 5 foi ordenado e classificado. Boa sorte!



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 11/14

Mensagens do Item 5

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/05/2022
11:20:35

O ITEM 5 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 5 será encerrado automaticamente!

Sistema 31/05/2022
11:30:37

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o
ITEM 5 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 31/05/2022
11:36:32

O ITEM 5 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Sistema 31/05/2022
11:44:47

ITEM 5 negociado no valor de R$ 245,00 pelo fornecedor ID: 8126 - Data Prop.:
30/05/2022 19:05:04

Sistema 31/05/2022
11:46:35

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 31/05/2022
11:48:25

O fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA venceu o ITEM - 5 pelo
valor de R$245,00.

Sistema 03/06/2022
11:11:09

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA
-28.459.969/0001-44 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 03/06/2022
15:12:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de
recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 03/06/2022
15:42:33

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 03/06/2022
15:55:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 5,
onde o mesmo encerrará em 03/06/2022 16:54:00.

Sistema 03/06/2022
16:54:00

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 5, está
encerrado.

Sistema 03/06/2022
16:55:49

A disputa do ITEM 5 está encerrada.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 31/05/2022
11:15:14

Bom dia, Senhores, Senhoras Licitantes. Sejam todos bem vindos ao Pregão
Eletrônico 015/2022. O Fundo Municipal de Saúde do município de Maracaçumé
agradece a presença de todos. Os procedimentos iniciais do Pregão Eletrônico
015/2022 foram e serão realizados de forma automática pelo Sistema de Compras
do Portal Licitanet.

Pregoeiro 31/05/2022
11:17:16

Desculpem o atraso, visto que temos 2 (duas) propostas e 2 (dois) fornecedores on
line, abriremos a fase de lances a seguir.



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 12/14

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/05/2022
11:18:12

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Pregoeiro 31/05/2022
11:19:25

Nesta oportunidade e A TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS: a)
Informo que sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o
horário das próximas sessões. b) Ao participarem de licitações promovidas pelos
entes da Administração Pública, firmam termo de que conhecem as disposições
contidas nos editais e de que reúnem todos os requisitos para as suas
participações. Então, sabem que declarar que reúnem essas condições sem tê-las,
pode acarretar proposta de sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o
processo licitatório com seriedade e atenção. c) Peço-lhes que acompanhem este
Pregão até o seu desfecho, pois o licitante que deixar de responder qualquer
convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da
perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções. d) Informo que a
documentação complementar de habilitação e a proposta ajustada ao lance final
devem ser inseridas no sistema LICITANET em um único arquivo. O prazo tanto
para o envio da proposta ajustada ao lance final, quanto para o envio da
documentação de habilitação será até às 02 (duas) horas seguinte à convocação
do anexo do sistema, efetuada pelo pregoeiro. e) Peço que prestem atenção a
TODAS as Condições previstas no Edital deste Pregão, especialmente quanto à
documentação de habilitação e a proposta ajustada ao lance final que devem ser
inseridas no sistema LICITANET em um único arquivo. f) Havendo necessidade de
analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a
sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.
g) O envio de originais e/ou de cópias autenticadas da documentação somente
deverá ocorrer caso o Pregoeiro efetue tal solicitação. h) Estaremos convocando
todos licitantes provisoriamente vencedores para o envio de documentação
complementar (composição de custos unitários), a fim de aferir a exequibilidade e
legalidade das propostas. Solicito aguardarem um momento para análise das
propostas e procedimentos administrativos. A disputa iniciará em alguns minutos!

Pregoeiro 31/05/2022
11:37:57

O valor estimado para o item 2: R$ 277,75

Pregoeiro 31/05/2022
11:38:43

O valor estimado para o item 5: R$ 247,38

Pregoeiro 31/05/2022
11:40:11

temos que negociar ao menos esses 2 itens para o valor abaixo do estimado.

Pregoeiro 31/05/2022
11:54:08

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 31/05/2022
12:00:00hs até o dia 31/05/2022 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA.

Sistema 31/05/2022
12:14:51

O fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA acabou de ENVIAR
00_proposta_readequada_1654010091.pdf no proposta final.



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 13/14

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 31/05/2022
14:14:15

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do
módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 31/05/2022
14:13:00hs até o dia 31/05/2022 16:15:00hs para o(s) fornecedor(es): 

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA.

Pregoeiro 31/05/2022
14:17:01

Ainda não entrei na análise da habilitação, tendo em vista, manifestação de licitante
e valendo do Acórdão 1211/2021 Plenário (Representação, Relator Ministro Walton
Alencar Rodrigues) está aberto o prazo para a junta de documentos que comprove
condição preexistente á abertura da licitação.

Sistema 31/05/2022
14:18:24

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo
pregoeiro!

Pregoeiro 31/05/2022
14:18:59

Cabe manifestação no prazo recursal. Obrigado pela vossa contribuição.

Sistema 31/05/2022
14:19:05

O fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA acabou de ENVIAR
fichacompletaestabelecimento_1_1654017545.pdf no habilitanet.

Sistema 31/05/2022
15:03:26

O fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA acabou de ASSINAR sua
Proposta Final.

Sistema 31/05/2022
16:00:00

O prazo para o fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA enviar a
proposta final está encerrado.

Sistema 31/05/2022
16:15:00

O prazo para o fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA enviar os
documentos complementares está encerrado.

Pregoeiro 01/06/2022
15:16:47

Boa tarde, senhores licitantes, tendo em vista o atraso no inicio da sessão e
encontrar-se apenas um licitante on line, a continuidade dessa sessão fica
remarcada para amanhã 02.06, a partir das 14h (catorze) horas.

Pregoeiro 02/06/2022
15:34:34

Boa tarde, senhores licitantes, tendo em vista o atraso no inicio da sessão e
encontrar-se apenas um licitante on line, a continuidade dessa sessão fica
remarcada para amanhã 03.06, a partir das 10h (dez) horas.

Pregoeiro 03/06/2022
10:39:23

Bom dia senhores licitantes, desculpem-me mais uma vez pelo atraso. Estávamos
em Licitação presencial (tp 002/2022). Aguardaremos mais uns instantes para
verificar os 02 (dois) participantes está on line para continuidade de fases.

Pregoeiro 03/06/2022
11:04:12

As observações sobre a documentação da licitante provisoriamente vencedora
facilita o trabalho desse Pregoeiro. Contudo, a alegação sobre a Procuração à
senhora Josélia Gaioso Costa com vênias da reclamante já fora observado que se
encontra nos autos de habilitação. Quanto à ausência do CNES, esse Pregoeiro
usando de suas prerrogativas e consubstanciado no Acórdão 1211/21 do TCU que
deu nova interpretação à regra fixada no art. 43, §3º da Lei 8.666/93 que decidiu:
“Admitir a juntada de documentos que apenas venham a atestar condição pré-
existente à abertura da sessão pública do certame não fere os princípios da
isonomia e igualdade entre as licitantes e o oposto, ou seja, a desclassificação do
licitante, sem que lhe seja conferida oportunidade para sanear os seus documentos
de habilitação e/ou proposta, resulta em objetivo dissociado do interesse público,
com a prevalência do processo (meio) sobre o resultado almejado (fim)”
possibilitando a juntada do CNES de forma tempestiva à habilitação, uma vez que,
sua emissão fora anterior a data de abertura das propostas de preços.



24/08/2022 15:07 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42709/relatorio_ata_parcial_882109468.html 14/14

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/06/2022
11:13:44

Senhores Licitantes, a partir das 15h será aberto fase recursal.

Pregoeiro 03/06/2022
16:54:28

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 03/06/2022
16:54:00hs até o dia 03/06/2022 18:54:00hs para o(s) fornecedor(es): 

M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA.

Sistema 03/06/2022
16:55:38

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor M. DA C. G. C. CARNEIRO E
CIA LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.


